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SEKSION I SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
Specifikime t& pérgjithshme
Njésité matése

NE pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jang njési metrike né mm, cm, m, m?
m?, Kim, N (Njuton), dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jang t& shkruara si «, .

Kontraktuesi duhet t'i japé supervizorit nj& program t& ploté duke i treguar rendin, progedurén
dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon t& punohet né ndértim deri né€ mbarim t& punés.
Ményra dhe rregulli q& jané propozuar pér t€ ekzekutuar k&to punime permanente Eshté temé& pér
t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢mimi i kontratés duhet t& jet€ i tillé q& t&
pérfshijié ¢do rregullim t& nevojshém, t& kérkuar nga supervizori gjaté zbatimit t& punimeve.

Punime t& gabuara

Cdo puné&, g& nuk &shté n& pérputhje me kdto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi
duhet t& riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Tabelat njoftuese

Asnjé tabelg njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, q& pérmbajng informacion t€ dhéné€ nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar n& ményré t€ tillg, g€ t& jend t&
lexueshme nga njé distanceé prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet t& jet€ né shqip.

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori
t& dérguara kontraktuesit g& pgrmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
ményré qé ai t& realizojé ekzekutimin e k&saj kontrate.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesg, njé vizatim t¢ detajuar dhe
puna duhet t& filloj& vetém pas aprovimit nga Supeivizori.

Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale,
gertifikata testi, kurdo q& t&8 kérkohen nga Supervizori. Supervizori do t€ pranojé ¢do dorézim
dhe nése jan& (& pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé
pérkatése t& kushteve t8 kontratés. Cdo pranim duhet béré me data n& marréveshje me
Supervizorin dhe duke iu referuar programit t& aprovuar dhe kohés s& nevojshme qé& i duhet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.
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1.2.3 Mostrat

Kontraktori duhet t& siguroj& mostra, t& etiketuara sipas t& gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe
tema t& tjera g& mund t& kérkohen me t€ drejté nga Supervizori pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar n& zyrén e Supervizorit. |

Vizatimet e punimeve t& zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do ti pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit tre grupe € dokumentacioneve t&
punimeve sipas projektit. Ky material duhet t8 pérmbajé njé komplet t& vizatimeve t& projektit
t& zbatuar, vizatimet shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t€ aprovuara nga Supervizori, si
dhe librezat e masave pér ¢do volum pune

SEKSIONI 2 RIFINITURAT

& 2.1 Rifiniturat e mureve
2.1.1 Suvatimi i brendsh&m

Sistemim i sipérfageve ku éshi€ ¢ nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me
ané t& mbushjes me llag bastard me mé& shumé shtresa dhe copa tullash n.g.s &shté e
nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht
stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet & sipérfagja q& do t& suvatohet t¢ laget mir€ me ujé.
Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t& pastruar me llag ¢imentoje t€ 1€ngét pér
pérmirésimin e ngjitjes s& suvasé dhe riforcimin ¢ sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré
skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta p&rfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shtresé me trash&si 2 cm llagi bastard M-25 me
pérmbajtje pér m? réré ¢ laré 0,005 m?; llag gélgereje M- 1 : 2, 0.03 m?®; ¢imento 400, 6.6 kg;
ujé, i aplikuar me paravendosje t& drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1
deri n& 1,5 m ), dhe e [émuar me mistri e bérdaf, duke perfshiré skelat e shérbimit si dhe gdo
detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

2.1.2 Lyetje me gélgere dhe bojé

Gérryerja dhe hegja e bojatisjeve t& vietra me bojé dhe gélgere t& bardh& dhe me shumé shiresa
mbi mure dhe tavane.

Stukimin dhe 1émimin e suvase s& re ose te rrashinuar mé& pare me stuko sintetike pér t& patur t&
gatshme dhe né menyré perfekte sipgrfaget pér lyerje.

Njé dore solucion lidhes i formuar me rréshire t& hollé me 50% uje dhe ¢ zbatuar me penel mbi
mure dhe tavane.

Bojatisje me tre duar, me qumésht gélqere pér mure t& brendéshme, t€ jashime dhe tavane me
dozature per m2: gélgere € shuar kg 0.55, pluhur ngjyre kg 0.01 si dhe cdo gje tjeter te nevojshme

~ per mbarimin ¢ plote te punes ne menyre perfekte.
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Procesi i lyerjes s& siperfaqeve t& mureve dhe tavaneve kalon népér dy faza si m& poshté:
1-Pregatitja ¢ siperfages ge do te lyhet

Para lyetjes duhet te behet kruarja e ashper e bojes se meparshme nga siperfagja e lyer, mbushja
¢ gropave apo demtimeve te siperfages se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe berja
gati per paralyerje.

Pérpara fillimit te procesit te lyerjes duhet te behet mbrojtja ¢ siperfages se murit ge nuk do te
lyhen ( dyer, dritare e tj.) me ane te vendosjes se letrave mbrojtese.

2-Paralyerja e siperfaqes s€ pastruar

Né fillim te progesit te lyerjes, behet paralyerja e siperfageve te pastruara mire me gelgere te
holluar (astari). Pér paralyetjen behet perzierja € 1 kg gelgere me nje liter uje. Me perzierjen e
pergatitur behet paralyetja e siperfages vetem me njé dore. Norma e pérdorimit &€sht€ 1 liter
gélgere e holluar q& duhet t&€ pérdoret pér 2 m2 siperfage.

3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve t& jashtme.

N& fillim béhet pérgatitja e pérzierjes s¢ bojés plastike e cila &shté e paketuar né kuti 5 lit€rshe.
Léngu i bojés hollohet me ujé n& masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti derisa t& merret
ngjyra e déshiruar dhe ¢ aprovoar nga Supervizioni | punimeve dhe pastaj behet Iyerja e sipérfages.
Lyetja b&het me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike ¢ holluar duhet t¢ pérdoret pér 4-5 m2 sipérfage.
Kjo normé varet ashpérsia e sipérfaqes sé lyer.

Personeli, g& do t& kryej& Iyerien duhet t& jet& me eksperiencé né két& fushé dhe duhet t& zbatojé
té& gjitha kushtet teknike t& lyerjes t& KTZ dhe STASH.

Fugat népér qoshe dhe lidhje t& mureve duhet t& mbushen me ndonjé masg elastike (si psh silikon).
Pér secilén sipérfage 30 m? t€ veshur me pllaka t& ndryshme, éshté e nevojshme vendosja e fugave
l8vizése.

:
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2.1.3 Skelerité

Cdo skeleri e kérkuar duhet skicuar né pérshtatie me K'TZ dhe STAZH. Nj& skelator kompetent
dhe me ekspenence, duhet t& marré pérsipér ngritjen e skelerive qé duhet t& ¢do tipi. Kontraktori
duhet t& sigurojé, q& t& gjitha rregullimet e nevojshme, g& i jane kérkuar skelatorit t& sigurojné
stabilitetin gjaté kryerjes s& punés. Kujdes duhet treguar g8 ngarkesa e copave t& mbledhura mbi
njé skeleri, t& mos kalojé ngarkesén pér & cilén ato jang projektuar. Duhen marrg t& gjitha masat
e nevojshme g& t& parandalohet rénia e materialeve nga platforma e skeles. Skelerité€ duhen t& jeng
gjate koh&s s& perdorimit t& pérshtarshme pér qellimin pér tée cilin do pérdoren dhe duhet t€ jené
konform te gjitha kushteve teknike.

N& rastet e kryerjes s& punimeve né ané t8 rruges ku ka kalim si te kalimtareve, ashtu edhe te
makinave, duhet te merren masa ¢ t& béhet nj& rrethim i objektit, si dhe veshja e t& gjith¢ skelerisé
me rrjete mbrojtése pér t& eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshirg shenjat sinjalizuese
sipas kushteve t& sigurimit teknik.

Skeleri ¢celiku te tipit kémbalec, konform KTZ dhe STAZH, duke pérfshiré ndihmén pér transport,
mirémbaijtje, montim, ankorim, gmontime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét horizontale duhet
& ken# parmake vertikale, me lartesi min.15 cm si dhe mbrojtjen me rijete.

Skeleri ¢eliku né& kornize dhe e lidhur, konform KTZ dhe STAZH, duke pérfshiré ndihmén pér
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transport, mirémbajtje, montim, ankorim, ¢montime etj. N& njé lartési mbi 12 m, elementét
horizontale duhet t& kené parmake vertikale, me lartesi min. 15 cm si dhe mbrojtjen me rjete.
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